[image: ]
ESTADO DO AMAPÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE SANTANA
GABINETE VEREADORA SOCORRO NOGUEIRA - PT[image: ]

REQUERIMENTO Nº          /2025 – CMS
Excelentíssimo Senhor Presidente, da Câmara Municipal de Santana,

       SOCORRO NOGUEIRA, Vereadora pelo Partido dos Trabalhadores - PT com assento nesta Casa de Leis, nos termos regimentais e após ouvido o soberano plenário, com cópias da presente proposição ao Excelentíssimo Sr. SEBASTIÃO FERREIRA DA ROCHA – PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SANTANA - PMS e para o Sr. ANDERSON RICARDO DE ALMEIDA FEIO – Secretário Municipal de Obras Públicas e Serviços Urbanos – SEMOP.

REQUER À SECRETARIA MUNICIPAL COMPETENTE A CONCLUSÃO DAS OBRAS DO ESTÁDIO ANTÔNIO VILELA (VILELÃO) E O ENVIO DE INFORMAÇÕES DETALHADAS SOBRE O ANDAMENTO, EXECUÇÃO FINANCEIRA, CRONOGRAMA DE CONCLUSÃO E RESPONSÁVEIS TÉCNICOS PELO EMPREENDIMENTO.

                                                JUSTIFICATIVA
        Esta propositura é motivada através da visita “in loco” por meio do mandato OUVINDO A COMUNIDADE. A conclusão do Vilelão é essencial para garantir espaço adequado à prática esportiva, à promoção de eventos comunitários e ao desenvolvimento social e econômico local. A paralisação ou demora na obra prejudica atletas, escolinhas, associações e a população que utiliza o estádio, além de desperdiçar recursos públicos. Transparência sobre o estágio físico da obra, valores executados, cronograma atualizado, medições realizadas e responsáveis pela fiscalização é necessária para o controle social e para viabilizar ações que acelerem sua finalização. Assim, requer-se a conclusão imediata e a prestação de contas detalhada sobre a execução da obra.
PALÁCIO Dr. FÁBIO JOSÉ DOS SANTOS - PLENÁRIO JOSÉ VICENTE MARQUES – EM 24 DE SETEMBRO DE 2025.

[bookmark: _GoBack]

Ver. Socorro Nogueira – PT
versocorronogueira@santana.ap.leg.br
Rua José Bruno de Oliveira Gomes, Nº 54, Bairro Central, Santana – AP. CEP 68925-186

image1.png

image2.png